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Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың «Үкіметтің Конститу-
ция шеңберіндегі өкілеттіктері» тақырыптағы ғылыми-практика-
лық конференцияда сөз сөйлеуі

 «Жаршының» мұрағат беттері
Т.С. САФАРОВА Қазақстан Республикасында құқықтық мо-

ниторинг жүргізуді одан әрі жетілдірудің кейбір теориялық аспек-
тілері (ҚР ЗИ Жаршысы, №2(34)-2014 ж., 92-96 б.)

А.Ө. ҚАЛИЕВА З.ғ.к. Т.С. Сафарованың «Қазақстан Респу-
бликасында құқықтық мониторинг жүргізуді одан әрі жетілдіру-
дің кейбір теориялық аспектілері» ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Ғылыми сараптама институтының заң 

шығармашылығы қызметінің тиімділігін арттырудағы рөлі және 
оның даму перспективалары туралы

А.А. МАКСУРОВ Голландия мен Бельгия корольдіктерінің, 
Ұлы Люксембург Герцогтігінің конституциялық актілерінде мем-
лекетаралық үйлестіруді іске асырудың проблемалары

Б.К. НҰРҒАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ Әкімшілік және 
өзге де жария-құқықтық қатынастардан туындайтын әкімшілік дау 
нысанасының проблемасын қою жайында

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» халықаралық 
қаржы орталығы актілерінің қолданысы және оларды уақытта, 
кеңістікте және тұлғалар шеңбері бойынша орындау ерекшеліктері

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Шарт алдындағы қатынастар
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА  Қазақстандағы сот қа-

рауын кеңейту туралы мәселеге сот прецедентімен арақатынас 
тұрғысынан тұжырымдамалық көзқарас

А.К. КҰСАЙЫНОВА, Л.Т. НАЗАРҚҰЛОВА Қазақстандағы 
көліктік-транзиттік қатынастарды құқықтық реттеу

Х.-Й. ШРАММ Жария-құқықтық және жеке-құқықтық реттеу 
әдістерінің арақатынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Қ. СӘРПЕКОВ, С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық кодекстің 

экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық үшін жауапкершілік 
туралы нормаларының кемшіліктері және оларды жою жолдары

А.Н. АХПАНОВ, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі қыл-
мыстық іс жүргізудегі прокурорлық қадағалау мен ведомстволық 
процестік бақылаудың арақатынасы туралы 

А.Т. КАРИПОВА, Е.А. ОМАРОВ, Б.Ж. ШОТКИН Тату-
ласуға байланысты қылмыстық жауаптылықтан босату және про-
цестік шығындарды өндіріп алу: жай-күй мен проблемалар

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ Мұнай ұрлығы үшін қылмыстық жа-
уаптылықтан ақталмайтын негіздер бойынша босатудың кейбір 
мәселелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Ғарыш кеңістігінің құқықтық ре-
жимінің кейбір аспектілері

С.Б. АНИКИН, С.В. ПОЛЯКОВА Шет елдердегі полиция 
институты: тарихи негіздер мен қазіргі заманғы тұжырымдамалар
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Құқықтық мониторинг
Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, А.Ө. ҚАЛИЕВА ЕАЭО шеңберінде ең-

бек көші-қонын құқықтық реттеуді талдау
Е.А. АХМЕТОВ, О.С. ҚАРАХОЖАЕВ Адамдарды қоғам-

нан уақытша оқшаулауды қамтамасыз ететін арнаулы мекемелерде 
ұстау тәртібі мен шарттарының проблемалық аспектілері жайында 
(заңнама мониторингі)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Терминдік тұрақты тір-
кестердің түпмәтіндік ерекшеліктеріН.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру 
аясындағы тілдің рөлі 

Г.Н. КҮЗЕМБАЕВА Қазақ тіліндегі кірме сөздер проблема-
лары 

Е.С. САФУАНИ Заңнама терминдерін жүйелеу мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Халықаралық шарттар 

мәтінін терминдік тұрғыдан нақтылау 

Жас ғалым мінбері
М.Т. ӘКІМЖАНОВА Қазақстан Республикасының заңнама-

сы бойынша баланың жеке мүліктік емес құқықтарын қорғаудың 
кейбір проблемалары

К.К. САБИРОВ  Қазақстан Республикасында FIDIC құрылыс 
келісімшарттары нысандарының кейбір ерекшеліктері мен заңды 
бейімделуінің проблемалары 

Ж.Б. ДОСМАҒАМБЕТОВА Көлік құралдары иелерiнiң аза-
маттық-құқықтық жауапкершiлiгiн мiндеттi сақтандыруды реттей-
тін Қазақстан Республикасының заңнамасын талдау

М.М. РАХЫМБЕКОВ Үкіметтік емес ұйымдар Қазақстан 
Республикасындағы діни экстремизмнің алдын алу субъектілері 
ретінде

Ғылыми өмір хроникасы
Францияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 

2018 жылғы 18-29 маусым, Париж қ.
Эстония мен Нидерландыға қызметтік сапар туралы ақпарат-

тық хабарлама
Теңіз құқығы бойынша Йосу (Оңтүстік Корея) академиясына 

қатысу туралы ақпараттық хабарлама, 2018 жылғы 27 тамыз-7 қы-
ркүйек, Йосу қ. 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының кітапхана 
қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Әдебиет көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Есімнама
Заң ғылымдарының докторы, профессор 

Р.Т. Нұртаевқа – 70 жас
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Выступление Министра юстиции РК М. Бекетаева на науч-
но-практической конференции на тему «Полномочия Правительства 
в рамках Конституции»

Архивные страницы «Вестника»
Т.С. САФАРОВА Некоторые теоретические аспекты дальней-

шего совершенствования проведения правового мониторинга в Ре-
спублике Казахстан  (Вестник ИЗ РК №2(34)-2014 г.,  С. 92-96)

А.У. КАЛИЕВА Возвращаясь к научной публикации к.ю.н. Са-
фаровой Т.С. «Некоторые теоретические аспекты дальнейшего со-
вершенствования проведения правового мониторинга в Республике 
Казахстан»

Конституционное и административное право
Р.К. САРПЕКОВ О роли института научной экспертизы в повы-

шении эффективности нормотворческой деятельности и перспекти-
вах его развития

А.А. МАКСУРОВ  Проблемы реализации межгосударственной 
координации в конституционных актах королевств Голландии и Бель-
гии, Великого Герцогства Люксембурга

Б.К. НУРГАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ К постановке про-
блемы предмета административного спора, возникающего из адми-
нистративных и иных публично-правовых отношений

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА Действие актов Центра 
Международного финансового центра «Астана» и особенности их 
исполнения во времени, пространстве и по кругу лиц

Гражданское и гражданско-процессуальное право
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ Преддоговорные отношения
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА Концептуальный под-

ход к вопросу о расширении судебного усмотрения в Казахстане в 
аспекте соотношения с судебным прецедентом

А.К. КУСАИНОВА Л.Т. НАЗАРКУЛОВА Правовое регули-
рование транспортно-транзитных отношений в Казахстане

Х.-Й. ШРАММ Соотношение публично-правовых и част-
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ЕАЭО ШЕҢБЕРІНДЕ ЕҢБЕК КӨШІ-ҚОНЫН 
ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУДІ ТАЛДАУ1 

 
Гүлнара Бауыржанқызы Қысықова
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Құқықтық мониторинг 
орталығының жетекші ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының кандидаты;
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: gkyssykova@mail.ru

Айгүл Өміржанқызы Қалиева
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының құқықтық мониторинг 
орталығының аға ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының магистрі; 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: kalieva_a@list.ru

Түйін сөздер: еңбек көші-қоны; көшіп-қонушылар; көші-қон саясаты; еңбекті рет-
теу; көші-қон заңнамасы. 

Аннотация. Осы мақалада Қазақстан Республикасы мен Ресей Федерациясы үл-
гісі арқылы ЕАЭО елдерін құқықтық реттеу мәселелері қарастырылған. Осы елдерді 
таңдау, ең алдымен, Санкт-Петербург мемлекеттік университетінің еңбек құқығы 
және еңбекті қорғау кафедрасы ұйымдастырған «Шетелдік субъектілердің қаты-
суымен әлеуметтік-еңбек қатынастары» тақырыбы бойынша еңбек құқығы мен әлеу-
меттік қамтамасыз ету құқығының жетінші мектебінің материалдары ескеріле оты-
рып талдау жүргізілгеніне байланысты.

Көші-қон саясатының тұжырымдамалары, елдердің ұлттық заңнамасы мен ха-
лықаралық келісімдер еңбек көші-қонын құқықтық реттеудің мазмұнын ашатын өте 
қызықты құжаттар болып табылады. Мысалы, көші-қон саясатының тұжырымдама-
лары, сондай-ақ сараптамалық бағалар еңбек көші-қоны аясындағы ұқсас проблемалар-
ды көрсетеді. Осыған орай қазіргі кезде Көші-қон кодексін әзірлеуді жүргізіп отырған 
ТМД Парламентаралық А ссамблеясының қызметі үлгі болады.

Сонымен бірге, тікелей еңбек көші-қонын құқықтық реттеуді айтатын болсақ, 
ұлттық заңнама басым мағынаға ие болады. Қазақстанда «Халықтың көші-қоны», 
«Қазақстан Республикасындағы шетел азаматтарының құқықтық жағдайы туралы» 
Заңдары, Ресейде – «Ресей Федерациясында шетел азаматтарын және азаматтығы 
жоқ адамдарды көші-қондық есепке алу туралы», «Ресей Федерациясында шетел аза-
маттарының және азаматтығы жоқ адамдардың құқықтық жағдайы туралы» Фе-
дералдық заңдар қолданылады. Сонымен бірге, ЕАЭО аумағында көші-қон процестерін 
құқықтық реттеуді одан әрі дамыту ЕАЭО туралы шарттың «Еңбек көші-қоны» XXVI 
бөлімінің ережелері есебімен болуы мүмкін.

Сонымен қатар еңбек көші-қоны аясындағы проблемалар ЕАЭО елдері үшін ортақ 
болып табылады, атап айтқанда, сарапшылар мыналарды атап өтті: заңсыз еңбек 
көші-қонының өсуі, ЕАЭО елдерінен еңбекші мигранттар бойынша нақты статистика-
ның болмауы, ұлттық заңнамалардың айырмашылығы.

АНАЛИЗ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ В РАМКАХ ЕАЭС2 

Кысыкова Гульнара Бауржановна
Ведущий научный сотрудник Центра правового мониторинга 
Института законодательства Республики Казахстан, кандидат юридических наук; 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: gkyssykova@mail.ru 

1 Санкт-Петербург мемлекеттік университетінің еңбек құқығы және еңбекті қорғау кафедрасы ұйымда-
стырған «Шетелдік субъектілердің қатысуымен әлеуметтік-еңбек қатынастары» тақырыбы бойынша еңбек 
құқығы мен әлеуметтік қамтамасыз ету құқығының жетінші жазғы мектебінің жұмысына қатысу нәтиже-
лері бойынша

2 По результатам участия в работе седьмой Летней школы трудового права и права социального обеспече-
ния по теме «Социально-трудовые отношения с участием иностранных субъектов», организованной кафедрой 
трудового права и охраны труда Санкт-Петербургского государственного университета
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Ключевые слова: трудовая миграция; мигранты; миграционная политика; регули-
рование труда; миграционное законодательство.

Аннотация. В настоящей статей рассмотрены вопросы правового регулирования 
стран ЕАЭС на примере Республики Казахстан и Российской Федерации. Выбор дан-
ных стран связан в первую очередь с тем, что анализ проводился с учетом материалов 
седьмой Летней школы трудового права и права социального обеспечения по теме «Со-
циально-трудовые отношения с участием иностранных субъектов», организованной 
кафедрой трудового права и охраны труда Санкт-Петербургского государственного 
университета.

Наиболее интересными документами, раскрывающие содержание правового регу-
лирования трудовой миграции, являются концепции миграционной политики, нацио-
нальное законодательство стран и международные соглашения. Так, концепции мигра-
ционной политики, а также экспертные оценки отражают схожие проблемы в сфере 
трудовой миграции. В этой связи примечательным является деятельность Межпарла-
ментской ассамблеи СНГ, которая в настоящей момент ведет разработку Миграцион-
ного кодекса. 

Вместе с тем, если говорить о непосредственном правовом регулировании трудовой 
миграции, то национальное законодательство имеет приоритетное значение. В Казах-
стане действует Закон «О миграции населения», «О правовом положении иностранных 
граждан в Республике Казахстан», в России - Федеральные законы «О миграционном 
учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», «О пра-
вовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федера-
ции». Между тем, дальнейшее развитие правового регулирования миграционных про-
цессов на территории ЕАЭС возможно с учетом положения раздела XXVI «Трудовая 
миграция» договора о ЕАЭС.

Также общими для стран ЕАЭС являются и проблемы в сфере трудовой миграции, 
в частности, эксперты выделяют следующие: рост нелегальной трудовой миграции, 
отсутствие четкой статистики по трудовым мигрантам из стран ЕАЭС, различие 
национальных законодательств.
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Abstract. This article deals with the legal regulation of the EAEU countries on the example of the 
Republic of Kazakhstan and the Russian Federation. The choice of these countries is primarily due 
to the fact that the analysis was carried out taking into account the materials of the seventh Summer 
school of labor law and social security law on «Social and labor relations with the participation of 
foreign entities», organized by the Department of labor law and labor protection of St. Petersburg 
state University.

The most interesting documents that reveal the content of the legal regulation of labor migration 
are the concepts of migration policy, national legislation and international agreements. Thus, the 
concepts of migration policy, as well as expert assessments reflect similar problems in the field of 
labour migration. In this regard, remarkable is the work of the CIS Interparliamentary Assembly, 
which, at the present time conducts development of the Migration code. 



At the same time, if we talk about the direct legal regulation of labour migration, national legislation 
is of priority. In Kazakhstan the Law «On migration of population», «On legal status of foreign 
citizens in the Republic of Kazakhstan», and in Russia, Federal laws «On migration registration of 
foreign citizens and individuals without citizenship in the Russian Federation», «On legal status of 
foreign citizens and individuals without citizenship in the Russian Federation». Meanwhile, further 
development of legal regulation of migration processes in the territory of the EAEU is possible taking 
into account the provision of section XXVI «Labor migration» of the EAEU Treaty.

Also common for the EAEU countries are the problems in the field of labor migration, in particular, 
experts point out the following: the growth of illegal labor migration, the lack of clear statistics on 
labor migrants from the EAEU countries, the difference in national legislation.
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Құқықтық мониторинг

Қазақстан тәуелсіздігін алған кезден 
бастап әлемдік қоғамдастықтың жаһанда-
ну беталыстарына сәйкес келетін және елдің 
ұлттық қауіпсіздігін нығайту, демографиялық 
ахуалын жақсарту және тұрақты әлеуметтік-э-
кономикалық дамуы мүддесінде көші-қон 
ағымын пайдалануға бағытталған өзінің көші-
қон саясатын жүргізуді бастады. Осы себеп-
пен көші-қон саясатының тұжырымдамалары 
бекітілуде. Қазіргі кезде Қазақстан Республи-
касы көші-қон саясатының 2017 – 2021 жыл-
дарға арналған тұжырымдамасы, сондай-ақ 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2017 
жылғы 29 қыркүйектегі № 602 қаулысымен 
бекітілген Қазақстан Республикасы көші-қон 
саясатының 2017 - 2021 жылдарға арналған 
тұжырымдамасын іске асыру жөніндегі іс-ша-
ралар жоспары қолданылуда3.

Дегенмен, еңбек көші-қонын басқаруда 
Қазақстан Республикасы көші-қон саясаты-
ның 2017 – 2021 жылдарға арналған тұжы-
рымдамасында көрсетілген бірқатар пробле-
малар бар:

- Қазақстан Республикасына еңбекші ми-
гранттарын тарту жүйесі көші-қон ағынының 
өзге де бағыттарымен ұштастырылмаған;

- өңірлік еңбек нарықтарында білікті ше-
телдік жұмыс күшіне сұранысты айқындау 
тетігі жоқ;

- еңбекші мигранттардың қозғалысын 
есепке алу және оны пайдаланудың тиімділі-
гін айқындау жүйесі жетілдірілмеген;

- түрлі қызмет салаларынан білікті жұ-
мысшы кадрлардың жылыстауы орын алуда 
және дарынды азаматтарды елде ұстап қалу 
тетігі жоқ;

- заңсыз еңбек көші-қоны сақталуда.
Ресей Федерациясы мемлекеттік көші-қон 

саясатының 2025 жылға дейінгі кезеңге ар-
налған тұжырымдамасында да бірқатар про-
блемалар жазылған, олардың ішінде:

- Ресей Федерацияның көші-қон заңнама-
сы экономикалық, әлеуметтік және демогра-
фиялық дамудың ағымдағы және келешекте-
гі мұқтаждығына, жұмыс берушілердің және 

жалпы ресейлік қоғамның мүдделеріне толық 
көлемде сәйкес келмейді;

- көші-қон процестерін басқарудың қол-
даныстағы жүйесінің жетілмегендігі заңсыз 
көшіп-қонушылар санының көп болуында 
байқалады;

- уақытша еңбекші көшіп-қонушыларды 
тарту және шетелдік жұмыс күшіне қажеттілік-
ті айқындау жүйесі жетілдіруді қажет етеді;

- еңбек қызметін жүзеге асыру үшін па-
тенттер негізінде жеке, үй және өзге де осыған 
ұқсас мұқтаждықтар үшін шетелдік жұмы-
скерлерді жеке тұлғалардың тартуы тәртібін 
жетілдіру қажет;

- ресейлік білім беру жүйесінің көші-қон 
әлеуеті аз пайдаланылады.

Көріп отырғанымыздай, көші-қон саяса-
тының екі тұжырымдамасы ұқсас проблема-
ларды көрсетеді.

ТМД-ға қатысушы мемлекеттердің Парла-
ментаралық Ассамблеясы қабылдаған көші-
қон саласындағы модельдік заңдар тізбесіне 
мыналар:

«Азаматтықты реттеудің келісілген қағи-
даттары туралы» модельдік заң (1992); 

«ТМД елдеріндегі еңбек ресурстарының 
көші-қоны» (1995) модельдік заң;

«Достастық мемлекеттерінің аумақтарын-
да бұрынғы КСРО азаматтары – босқындар-
мен байланысты мәселелерді реттеудің жалпы 
қағидаттары туралы» модельдік заң (1998);

«Жекеше жұмыспен қамту агенттіктерінің 
қызметі туралы» модельдік заң (2010);

«Көші-қон туралы» модельдік заң (2015); 
«Еңбек ресурстарының көші-қоны тура-

лы» (жаңа редакция) модельдік заң (2015) ен-
гізілгенін атап өтеміз.

Оған қоса ТМД-ға қатысушы мемлекет-
тердің ықтимал пайдалануы мақсатында ұсы-
нымдық сипаттағы жүйеленген заңнамалық 
акт ретінде Модельдік Көші-қон кодексі әзір-
ленуде4. 

ЕАЭО елдеріндегі еңбек көші-қонының 
мәселелері ұлттық заңнамада, атап айтқанда, 
«Ресей Федерациясындағы шетел азаматтары 

3 Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2017 жылғы 29 қыркүйектегі № 602 қаулысымен бекітілген Қа-
зақстан Республикасы көші-қон саясатының 2017 - 2021 жылдарға арналған тұжырымдамасы

4 ТМД ПАА Әлеуметтік саясат және адам құқықтары жөніндегі тұрақты комиссиясының хатшысы            
Е.Ю. Владимированың баяндамасынан
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мен азаматтығы жоқ адамдардың құқықтық 
жағдайы туралы» және «Ресей Федерация-
сында шетел азаматтары мен азаматтығы жоқ 
адамдардың көшіп-қонуын есепке алу ту-
ралы» Ресей Федерациясының Федералдық 
заңдарында, «Шетелдіктер туралы» Армения 
Республикасының Заңында, «Беларусь Респу-
бликасындағы шетел азаматтары мен азамат-
тығы жоқ адамдардың құқықтық жағдайы ту-
ралы» Беларусь Республикасының Заңында, 
«Шетел азаматтарының құқықтық жағдайы 
туралы» Қырғыз Республикасының Заңында 
реттелген.

Қазақстан Республикасында «Халықтық 
көші-қоны туралы» Заң сыртқы еңбек көші-қо-
ны субъектілерінің құқықтық мәртебесін рет-
тейтін негізгі заң болып табылады. Бұл заңда 
халықтың көші-қоны саласындағы қоғамдық 
қатынастар реттеледі, көші-қон процестерінің 
құқықтық, экономикалық және әлеуметтік 
негіздері айқындалады. Мысалы, Заңның      
6-тарауында Қазақстан Республикасында ең-
бек қызметін жүзеге асыру мақсатында көшіп 
келудің құқықтық негіздері көрсетілген5. Со-
нымен бірге, Заңда еңбекші көшіп-қонушы-
лар мен олардың отбасы мүшелерінің елдегі 
құқықтық жағдайы нақтыланбаған.

Одан басқа, «Қазақстан Республика-
сындағы шетел азаматтарының құқықтық 
жағдайы туралы» Заңда еңбекші көшіп-қо-
нушылардың еңбекке және демалысқа, денса-
улық сақтауға, әлеуметтік және зейнетақымен 
қамтамасыз етуге, білімге, тұрғын үйге, 
қоғамдық бірлестіктерге қатысуға, жүріп-
тұру еркіндігі мен тұрғылықты жерді таңда-
уға және ар-ұятының еркіндігіне құқықтары 
бекітілген («Қазақстан Республикасындағы 
шетел азаматтарының құқықтық жағдайы ту-
ралы» Заңның ІІ бөлімі)6. Бұл ретте Қазақстан 
Республикасында тұрақты түрде тұратын 
шетел азаматтары еңбек қатынастарында Қа-
зақстан Республикасының азаматтары сияқты 
дәл сондай құқықтарға ие және дәл сондай 
міндеттері бар.

Жоғарыда көрсетілген заңдардың негізін-
де Қазақстанда білікті, сол сияқты біліксіз ше-
телдік жұмыскерлерді тарту жүйесі бар деген 
қорытынды жасауға болады.

Мысалы, білікті шетелдік жұмыс күшін 
квоталау жұмыс берушілерге ақылы негізде 
шетелдік жұмыс күшін тартуға рұқсат беру 
арқылы жүргізіледі. Одан басқа білім деңгейі 
мен біліктілігі сәйкес болған жағдайда шетел-
діктердің өздерінің рұқсат алу мүмкіндігі бар. 
Біліктілігі төмен жұмыс күшіне қатысты ма-

усымдық шетелдік жұмыскерлер, сондай-ақ 
еңбекші көшіп келушілер жеке тұлғалардағы 
үй шаруашылығында жұмыс істеу үшін тар-
тылатынын атап өту керек.

Қазіргі уақытта Еңбек және халықты әлеу-
меттік қорғау министрлігінің интернет-ресур-
сында «Қазақстан Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне халықтың көші-қоны 
мәселелері бойынша өзгерістер мен толықты-
рулар енгізу туралы» заң жобасының тұжы-
рымдамасы орналастырылған7.

Заң жобасы тұжырымдамасының «Заң 
жобасын әзірлеу қажеттігінің негіздемесі» 
бөлімінде көші-қон заңнамасын мынадай:

1) ел экономикасының мұқтаждығын қа-
нағаттандыруға, қолайлы инвестициялық 
климатты жасауға және еңбек ресурстарының 
сапасын арттыруға бағытталған сыртқы еңбек 
көші-қонының тиімді жүйесін құру;

2) заңсыз көші-қонның жолын кесу;
3) Қазақстан Республикасына келіп 

жатқан этникалық репатрианттар үшін қолай-
лы жағдайлар жасау;

4) реадмиссия саласындағы уәкілет-
ті мемлекеттік органдар қызметінің қажетті 
құқықтық негізін осы саладағы озық халықа-
ралық тәжірибені есепке ала отырып жасау 
бөлігінде жетілдіру қажет екені көрсетілген.

Еуразиялық экономикалық одаққа (ЕАЭО) 
мүше мемлекеттердің аумақтарында ұлттық 
заңнамадан басқа жалпы еңбек нарығы жұ-
мыс істейді, ол ЕАЭО туралы шарттың «Еңбек 
көші-қоны» деген XXVI бөлімде  реттеледі. 
Мысалы, ЕАЭО туралы шарттың 96-бабының 
3-тармағына сәйкес мүше мемлекеттердің ең-
бек көші-қоны аясындағы ынтымақтастығы 
мынадай:

1) еңбек көші-қоны аясындағы жалпы 
тәсілдер мен қағидаттарды келісу;

2) нормативтік құқықтық актілермен ал-
масу;

3) ақпарат алмасу;
4) дұрыс емес ақпараттың таралуын бол-

дырмауға бағытталған шараларды іске асыру;
5) тәжірибе алмасу, тағылымдамалар, се-

минарлар мен оқу курстарын өткізу;
6) консультативтік органдар шеңберіндегі 

ынтымақтастық нысандарында жүзеге асыры-
лады.

Сараптамалық баға бойынша көші-қон 
көлемі тұтастай алғанда және ЕАЭО шең-
берінде өсіп келуде. Сонымен бірге бүгін-
гі күні еңбек көші-қонын реттеу аясының 
бірқатар проблемасы бар екенін айта кету 
керек, олардың біріншісі, заңды көші-қон-

5 «Халықтың көші-қоны туралы» № 477-IV ҚРЗ 22.07.2011 жылғы Қазақстан Республикасының Заңы
6 «Қазақстан Республикасындағы шетелдік азаматтардың құқықтық жағдайы туралы» 19.06.1995 жылғы      

№ 2337 Қазақстан Республикасының Заңы
7 Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің ресми интернет-ресурсы. - http://www.enbek.gov.

kz/ru/node/349722
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ның деңгейі ғана емес, өкінішке орай заңсыз 
көші-қонның деңгейі артып келе жатқанына 
байланысты. 

«ХХ ғасырдың көші-қоны» Қорының 
Президенті Вячеслав Поставнин Ресейде-
гі көші-қон процестерін бақылау іс жүзінде 
жоғалғанын айтады. Көшіп-қонушылардың 
құқықтарын бұзушылық жаппай сипатқа ие 
болды, ал ұлтаралық негіздегі келіспеушілік-
тер күнделікті іске айналды. Бұл ретте еңбек 
нарығында парадоксалды жағдай қалыпта-
сты: еңбек ресурстарының тапшылығы кезін-
де бізде заңды және заңсыз еңбек көшіп-қо-
нушылардың артықшылығы бар. Заңсыз 
көшіп-қонушылардың саны 10 миллион 
адамға жақындап келеді [1].

Еңбек көші-қонының екінші проблемасы 
«көшіп-қонушылар мен оларды жұмыспен 
қамту салалары бойынша нақты статистика-
ның болмауы» болып табылады [2].

Мысалы, Қазақстанның шетелдік жұ-
мыс күшін тарту жөніндегі статистикасы8 
ЕАЭО-ға кірмейтін елдерге ғана жүргізіледі.

«Казахстанская правда» интернет-ресур-
сының мәліметтеріне сәйкес ЕАЭО-ға қаты-
сушы елдер шегінде жұмыс күшінің қозғалы-
сын ерекше бөліп көрсететіндей статистика 
жоқ. Бұл ретте РҒА өкілі Елена Кузьмина ре-
ципиент-елдер мен донор-елдерде байқала-
тын статистикадағы айырмашылықтарды ба-
сты проблема деп атады [3].

ЕАЭО елдерінде көші-қон процестерін 
құқықтық реттеудің үшінші проблемасы ұлт-
тық заңнамалардың әртүрлі болуында. Атап 
айтқанда, «Негізгі айырмашылық зейнетақы 
жүйесін қаржыландыру мен зейнетақы қара-
жатын бөлудегі түрлі тәсілдердің болуында. 
Беларусь Республикасында және Ресей Феде-
рациясында сақтандыру жарналарын жұмыс 
беруші төлейді және бөлудің ортақ қағидаты 
басым болады. Қазақстан Республикасында 
сақтандыру жарналарын жұмыскер төлейді 
және міндетті жинақтаушы зейнетақы жүй-
есі қолданылады. Одан басқа құрылымдық 
айырмашылықтар бар: зейнеткерлік жас, зей-
нетақы аударымдарының көздері және зейне-

тақы мөлшеріне әсер ететін шарттар.»[4].
Төртінші проблема, ЕАЭО көшіп-қонушы-

лары деп және сыртқы көшіп-қонушылар деп 
бөлінбеуінде деп есептейді Қазақстан-неміс 
университетінің профессоры Рустам Бурна-
шев [2].

Одан басқа CHINA CENTER Қытайлық 
зерттеулер орталығының директоры Адиль 

Каукенов ЕАЭО туралы бірыңғай интегра-
цияланған еуразиялық орталық ретінде айта 
отырып, еңбек көші-қоны құқық қорғау ор-
гандарының ғана емес, сондай-ақ өзге де мем-
лекеттік құрылымдардың жүргізуінде болуға 
тиіс деп есептейді: «Көшіп-қонушылармен 
оларды интеграциялайтын, қылмыстарды 
болдырмаудың профилактикасын жүзеге асы-

8 Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің ресми интернет-ресурсы. - http://www.enbek.gov.
kz/ru/node/344757
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ратын ұйымдар айналысуға тиіс» [2].
Осыған орай Ресей Федерациясының 

тәжірибесі қызықты. Мысалы, Санкт-Петер-
бург қаласында сыртқы еңбек көші-қонын 
реттеу жөніндегі шаралардың бірі Санкт-Пе-
тербург кәсіпорындарында шетелдік жұмы-
скерлерді ұйымдастырылған қабылдауды жү-
зеге асыру жөніндегі орталықтар жұмысын 
ұйымдастыру болды. 2015 жылдан бастап 
Орталықтар Қырғыз Республикасында және 
Тәжікстан Республикасында жұмыс істеуде. 

Бұл ретте 2017 жылғы 7 қарашадағы Ре-
сей Федерациясының Үкіметі мен Өзбекстан 
Республикасының Үкіметі арасындағы Ресей 
Федерациясының аумағында уақытша ең-
бек қызметін жүзеге асыру үшін Өзбекстан 
Республикасының азаматтарын ұйымдасты-
рылған қабылдау және тарту туралы келісімді 
іске асыру шеңберінде Өзбекстан Республи-
касына Санкт-Петербург мәдени-іскерлік 
миссиясы кезеңінде «Самарқанд қ. Еңбекші 
көшіп-қонушыларды барар алдында даярлау 
және жіберу орталығының» салтанатты түрде 
ашылуы болып өтті. Орталықтың негізгі мақ-
саты – РФ-дағы заңсыз көші-қонды қысқарту 
және Өзбекстан Республикасы азаматтары-
ның еңбек қызметін жүзеге асыруы үшін қо-
лайлы жағдайлар жасау.

Мұндай Орталықтардың негізгі міндет-
тері мыналар:

шетел азаматтарын жұмысқа қабылдау-
ды жоспарлайтын РФ жұмыс берушілерінің 
ақпараттық базасын қалыптастыру және бос 
жұмыс орындарының болуы;

РФ жұмыс берушілері қажет ететін кәсіп-
тер бойынша жұмысқа орналасуға кандидат-
тарды оқытуды ұйымдастыру;

кандидаттардың біліктілігін бағалау жөнін-
дегі орталықтардың жұмысын ұйымдастыру, 
тиісті сертификатты берумен оқытуды және 
кешенді емтихан тапсыруды ұйымдастыру;

ерікті медициналық сақтандыру поли-
стерін ресімдеуді және алдын ала медицина-
лық куәландыру жүргізуді ұйымдастыру;  

жұмысқа орналасуға кандидаттарды 
таңдау, жұмыс берушілермен бейне әңгімеле-
суді өткізу, еңбек немесе азаматтық-құқықтық 
шарттар жобаларын келісу;

РФ-дегі жұмыс орнына дейін кандидат-
тардың баруын ұйымдастыру және көші-қон 
есебіне қоюды ресімдеуде көмек көрсету, рұқ-
сат ету құжаттарын ресімдеу болып табылады.

Санкт-Петербург кәсіпорындарына ше-
телдік жұмыскерлерді ұйымдастырылған қа-
былдаудың мынадай артықшылықтарын атап 
өтуге болады:

жұмыс берушілерге кандидаттар таңдау-

ды қашықтықта жүргізуге мүмкіндік береді;
көшіп-қонушы үшін жұмыс жағдайлары 

мен жұмыс берушінің талаптары туралы то-
лық ақпаратты алдын ала алу мүмкіндігі;

құқықтық жұмысқа орналасудың және 
заңды еңбек қатынастарының кепілдігі;

көшіп-қонушы үшін жұмыстан шыққан 
кезде жаңа жұмыс орнын таңдау мүмкіндігі.9

Осылайша, ЕАЭО елдерінде көші-қон 
процестерін құқықтық реттеудің қарышты да-
муына қарамастан, қазіргі уақытта шешуді қа-
жет ететін бірқатар проблемалар әлі бар. Бұл 
ретте проблематиканы талдау көрсеткендей, 
ЕАЭО елдері осыған ұқсас проблемаларға тап 
болуда. Осыған орай оларды шешу тәсілдері 
ЕАЭО елдерінің әрқайсысының оң тәжірибесі 
есебімен үйлестірілген болуға тиіс екені дұрыс.

Еңбек көші-қонының құқықтық негіздерін 
жоғарыда келтірілген салыстырмалы тал-
дау негізінде біз еңбек көші-қонын халықара-
лық-құқықтық және ішкі реттеуді жетілдіру бой-
ынша келесі ұсыныстарды тұжырымдай аламыз.

Еңбек көші-қоны - бір мемлекеттің аза-
маттарын басқа мемлекеттің аумағына еңбек 
ету және тұру, оның ішінде еңбек құқықта-
рын жүзеге асыру мақсатында көшіру үдерісі. 
Еңбек көші-қоны туралы мұндай түсінік тек 
этносаралық қатынастардың өзекті мәселе-
лерін анықтауға және анықтауға және олар-
дың адамдардың қозғалысына әсерін ғылыми 
түрде түсіндіруге мүмкіндік береді. Сонымен 
қатар, ең алдымен, оның құрамдас бөлік-
терін және көші-қон процесінің шекараларын 
анықтау үшін еңбек көші-қонын талдау қажет. 
Еңбек көші-қоны белгілі бір табыстарды алу 
және үйге оралу үшін уақытша көшудің бір 
елден екіншісіне серпінді үдеріс ретінде си-
патталады.

Тәжірибені зерттеу барысында еңбек көші-қо-
нының негізгі себептері болып табылады:

1) өз елдеріндегі жұмыссыздық, яғни ха-
лықтың өсіп кетуіне немесе мемлекеттің әле-
уметтік-экономикалық дамуының төмен дең-
гейіне байланысты;

2) басқа елде табыс табуға мәжбүр болған, 
резиденттегі елде еңбек мигранттарының та-
быстарының төмен деңгейі;

3) елдер арасындағы экономикалық және 
мәдени байланыстарды кеңейту мен тереңде-
туде айқындалған жаһандану.

Қорытындылай келе, ТМД-дағы көші-қон 
саясатын жүзеге асыруға бірыңғай көзқарас 
әзірлеу үшін еңбек мигранттары мен олардың 
отбасы мүшелерінің құқықтық мәртебесін 
және еңбек көші-қоны саласындағы бірқа-
тар басқа да құжаттарды реттейтін бірлескен 
бағдарламаларды қабылдау қажет. 

9 «Еңбек ресурстары орталығы» Санкт-Петербург мемлекеттік дербес мекемесінің өкілі Ефимованың 
«Трудовая деятельность иностранных граждан в Санкт-Петербурге» атты баяндамасынан
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Қазақстан Республикасының 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған 


